ATA DA 76ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, REALIZADA EM

04 DE AGOSTO DE 2021.

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às quinze horas e trinta
minutos, realizou-se por videoconferência (Google Meet) a 76ª Reunião do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em História da UFOP, presidida pelo Prof. Dr. Francisco
Eduardo de Andrade, Coordenador do PPGHIS e Presidente do Colegiado, com a
participação dos seguintes membros: André de Lemos Freixo (Vice-Coordenador), Anny
Jackeline Torres da Silveira (representante da Linha 1), Bruno Tadeu Salles
(representante da Linha 2); Marcelo Santos de Abreu (representante da Linha 3),
Reginaldo Arcanjo Rodrigues (Secretário do PPGHIS e representante TAE) e da
representante discente Maria Júlia Parente Félix (titular). Constatado o quórum, o Senhor
presidente deu início à reunião.

I) EXPEDIENTE:

1. Comunicações.

Quem
comunicou

O que comunicou

Coordenação Foi divulgado o calendário do PPGHIS - período 2021/2.

2. Apreciação da Ata da 75ª Reunião Ordinária. Após discussão foi aprovada por unaminade.
3. Aprovação da Ordem do Dia. Aprovada com as seguintes complementações: o Prof. Bruno

solicitou a inclusão de discussão da situação da aluna doutoranda Andrea Sannazzarro. O
Prof. Francisco solicitou a inclusão de ponto de pauta a respeito da anulação do título de
mestrado da aluna doutoranda Juliana Gomes de Oliveira.

II) ORDEM DO DIA:

1. Recurso PROAP

Conforme ATA da 74ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, REALIZADA EM 02 DE JUNHO DE 2021,

foram aprovadas as seguintes propostas recebidas, com a ressalva de que não há orçamento

aprovado, o que poderá provocar limitações no aporte financeiro aos projetos:

Propostas recebidas e aprovadas

na 74ª Reunião
Responsável

E-Book do ILB - Colóquio Virtual
Espaço, Sociedade e Instituições do
Império do Brasil

Ana Carolina Marques de Souza
Daiane de Souza Alves
Ruana Alencar Oliveira

Vanessa Cerqueira Teixeira
Wederson de Souza Gomes

Revisões da revista Almanack Cláudia Maria das Graças Chaves

Revisões da revista HH Magazine Mateus Henrique de Faria Pereira

E-book didático – Gualaxo do Norte Virgínia Buarque

Após o ofício circular nº 19/2020-GAB/PR/CAPES, sobre a concessão de recursos de custeio, do

Programa de Apoio à Pós-Graduação (PROAP) do ano de 2021 e a previsão de concessão de R$ 67.072

(sessenta e sete mil e setenta e dois reais) para o PPGHIS, foi solicitado (via núcleos e laboratórios de

pesquisa) novas propostas/projetos para utilização do recurso PROAP.

Novas Propostas Recebidas  Responsável

Atualização do pedido do E-Book
do ILB - Colóquio Virtual Espaço,
Sociedade e Instituições do Império
do Brasil

Ana Carolina Marques de Souza
Daiane de Souza Alves
Ruana Alencar Oliveira

Vanessa Cerqueira Teixeira
Wederson de Souza Gomes

Atualização - Revisões da revista
Almanack

Cláudia Maria das Graças Chaves

Atualização - Revisões da revista
HH Magazine

Mateus Henrique de Faria Pereira

ILB – publicação conjunta de 04
livros

Livro 1 - "Espaço, Sociedade e
Instituições do Império do Brasil"

Livro 2 – “Entre penas e
impressos: Aspectos da
experiência política de exilados
liberais na Europa e no Brasil
contra o regime de D. Miguel
(1826- 1837)”

Livro 3 – “Comércio e políticas
consulares com os Estados
Unidos na formação do Estado
nacional brasileiro na década de
1840”

Livro 4 – “A Fazenda no Império:
os projetos de construção da
Fazenda Pública em Nogueira da
Gama e Bernardo Pereira de
Vasconcelos (1821-1831)”

Livro 1 - Vanessa Teixeira /Núcleo
de Pesquisa Impérios e Lugares do

Brasil.

Livro 2 - Luiz Gustavo Martins da
Silva.

Livro 3 - Ilana de Macedo Vaz.

Livro 4 - Daiane de Souza Alves.

Publicação de livro “Comércio e
políticas consulares com os

Estados Unidos na formação do
Estado nacional brasileiro na
década de 1840”

Ilana de Macedo Vaz

Publicação de livro “Do
necessário para a comodidade
dos povos: urbanização e
civilidade no território sul-
mineiro – Baependi (1754-1856)”

        Maria Cristina Neves de Azevedo

Linha 1 - ILB – Proposta de
aquisição de plataformas digitais
e ferramenta de design gráfico

Luiz Gustavo Martins da Silva

Luciano dos Santos Abade

Linha 3 – Pedidos via
Núcleo/Grupos de pesquisa

Marcelo Santos de Abreu

O mérito dos pedidos foi aprovado, ponderou-se, porém, que é necessário esperar a real

definição da vinda do recurso PROAP. Foi sugerido que após a definição do valor real

disponibilizado ao programa, seja convocada uma reunião extraordinária, para definir a

distribuição do recurso, equalizando os valores entre as linhas e núcleos/laboratórios de

pesquisa, sendo aprovado por todos.

2. Aprovações de defesas e qualificações:

 NOME TIPO DATA DELIBERAÇÕES

01 Roberta Teixeira Antunes Defesa (M) 20/07/2021

Aprovado por
todos.

02
Robson Aparecido dos Santos
Ferraz

Defesa (M) 18/08/2021

03
Carolina Orquen do
Nascimento

Qualificação
(M)

26/08/2021

04 Paula de Souza Ribeiro
Qualificação

(M)
20/08/2021

05 Luis Henrique Carminati Defesa (M) 27/08/2021

06
Rafael Bassinello Paes de
Barros

Qualificação
(M)

13/08/2021

07
Gustavo Castanheira Borges
de Oliveira

Qualificação
(D)

20/08/2021

3. Solicitações de prorrogação de prazo:

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÕES

01
Flávia Helena de
Faria

Helena Miranda
Mollo

Prorrogação de
QUALIFICAÇÃO (D) por
mais 03 meses a partir

de 03/08/2021

Relatado pelo

Prof. Bruno,

02
Jéssica Jordânia
Marçal Machado

Luciano Magela
Roza

Ampliação de mais
sessenta dias para

realização do exame de
QUALIFICAÇÃO (M), a
partir da data limite

estabelecida

que ofereceu

parecer

favorável a

todos, foram

aprovados em

bloco por

unanimidade.

4. Solicitação de aproveitamento/concessão de créditos:

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÕES

01 Fabrício Luiz Pereira
Álvaro de Araújo
Antunes

Aproveitamento de 12
créditos, provenientes de
disciplinas cursadas em

programa de pós-
graduação “stricto sensu”

Relatado pelo

Prof. Bruno,

que ofereceu

parecer

favorável a

todos, foram

aprovados em

bloco por

unanimidade.

02
Aniele Almeida
Crescêncio

Sérgio Ricardo
da Mata

Aproveitamento de
créditos como aluno

externo

5. Análise de estudos Especiais

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÕES

01
Paula de Souza
Ribeiro

Marcelo Santos
de Abreu

Plano de Estudos
Especiais PPH001 Relatado pela

Profª. Anny,

que ofereceu

parecer

favorável a

todos, foram

aprovados em

bloco por

unanimidade.

02
Maura Silveira
Gonçalves de Brito

Francisco
Eduardo de
Andrade

Relatório Final de Estudos
Especiais PPH002

03
Vitor Emanuel Maia
Ferreira

Luciano Magela
Roza

Relatório Final Estudos
Especiais – PPH 001

04
Juliana Campos
Gomides

Luisa Rauter
Pereira

Plano de Atividade de
Estágio Docência – Ped-3

05
Paula de Souza
Ribeiro

Marcelo Santos
de Abreu

Relatório Final – Estudos
Especiais – PPH 001

6. Pedidos de prolongamento do trancamento da matrícula

ALUNO ORIENTADOR RESUMO DO ASSUNTO DELIBERAÇÃO

01
Pollyanna Precioso
Neves

Marco Antônio
Silveira

Prolongamento da
solicitação emergencial de
trancamento de matrícula
para tratamento de saúde,

feito em
janeiro de 2021.

Será
encaminhado
uma consulta
a PROPPI para
verificar a
possibilidade
de um
segundo
trancamento
da matricula,
buscando
informações
sobre o
assunto.

7. Avaliação do pedido de credenciamento extemporâneo da Profª Luciana da Costa Dias. Este ponto de
pauta tem relação ao pedido de inclusão do Prof. Bruno, referente a doutoranda Andrea Sannazaro. Foi
relatado pelo Prof. Marcelo e decidiu-se que o período para credenciamento extemporâneo será em
dezembro, conforme registrado na ata da 75ª Reunião do Colegiado, na data definida no calendário do
PPGHIS para o período 2021/2. Ressalta-se que o credenciamento se dará respeitando os critérios da
Resolução PPGHIS 021/2017. Portanto, nesse momento, não será aceito o pedido de credenciamento
extemporâneo da Profª Luciana Dias. Os encaminhamentos foram aprovados por todos.

8. Demanda PROPPI relativa a chamada da Secretaria de Educação (SEE-MG), relatado pelo Prof.
Marcelo, decidiu-se por aprovar a inclusão do documento no catálogo de cursos a ser apresentado à SEE-
MG pela PROPPI tal como está redigido às páginas 10 a 12 do PDF encaminhado na convocação dessa
reunião de Colegiado. E, também condicionar a participação dos professores do setor de ensino do curso
de História de acordo com o plano de trabalho dos professores envolvidos (carga de orientação, carga
didática, atividade de pesquisa etc). O encaminhamento foi aprovado por todos, com exceção da Profª
Anny que se absteve.

9. Candidato aprovado no âmbito do Programa de Formação de Professores de Educação Superior de
Países Africanos – ProAfri, relatado pelo Prof. Francisco, decidiu-se por encaminhar aos representantes
de linhas, e, estes levarão o assunto para discussão entre os docentes permanentes para definição do
nome do orientador. Encaminhamento aprovado por todos.

10. Requerimento de Caroline Morato Martins (orientador: Fábio Faversani) solicitando prorrogação da
bolsa de doutorado, relatado pelo Prof. André, decidiu-se que o assunto será levado para discussão na
linha 2, onde se avaliará o mérito da concessão da prorrogação da bolsa. Foi aprovado por todos.

11. Disciplinas a serem ofertadas em 2021/2

PERÍODO DISCIPLINA
INÍCIO
/ FIM

HORÁRIO

PROFESSORES DELIBERAÇÕES

2021/2

PPH334 - Na
contramão de
Proust? Repensando
Paradigmas para as
Conexões entre
Tempo e Memória
na História e na
Literatura.

17/08 a
13/12/
2021

Terça-
feira

(14h às 18h)

Eliana Regina
de Freitas
Dutra

Aprovadas em
bloco por todos.

2021/2

PPH335 - Mulheres
imperiais:
Descobrindo um
lugar na domus
Caesaris

20/09 a
13/12/
2021

Segunda-
feira

(14h às 18h)

Fábio Faversani

2021/2

PPH336 - História,
temporalidade e
afeto a partir de
Walter Benjamin

16/08 a
18/12/
2021

Quinta-
feira

(14h às
17h40min)

Marcelo de
Mello Rangel

2021/2

PPH337 - HISTÓRIA
E DEMOCRACIA:
HISTORICIDADES
DEMOCRÁTICAS E
HISTÓRIA PÚBLICA

25/08 a
18/12/
2021

Quarta-
feira

(18h30min
às

22h30min)

Marcelo Abreu

Guilherme
Bianchi
(convidado)

2021/2
PPH338 - Seminário
Extraordinário de
Pesquisa - ILB.

16/08 a
18/12/
2021

Terça-
feira

(14h30min
às

18h30min)

Keila
Auxiliadora
Carvalho

Anny Jackeline
Torres Silveira

Incluiu-se também na discussão a disciplina PPH339 - Cultura científica como cultura de tempo,
da professora Helena Miranda Mollo. A ementa dessa disciplina foi apresentada pelo Prof. Bruno,
sendo também, aprovada por todos.

III) OUTROS ASSUNTOS.

III-1) O prof. Francisco relatou o caso da aluna doutoranda Juliana Gomes de Oliveira que teve

seu título de mestrado obtido na Universidade Federal de Juiz de Fora/UFJF cancelado, conforme

conclusão do processo de investigação nesta instituição. Decidiu-se por dar prosseguimento ao

processo de desligamento da discente, conforme orientações da PROPPI, que foi informada pela

UFJF, sendo esse encaminhamento aprovado por todos. >>> ABERTA A PALAVRA, nada mais foi

dito. >>> Nada tendo mais a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da 76ª

Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Federal de

Ouro Preto e foi lavrada a presente ata, que, após aprovada, será assinada por mim, Secretário

Ad Hoc, e pelo Presidente da Reunião.

Prof. Dr. Francisco Eduardo de Andrade
Presidente da Reunião

Reginaldo Arcanjo Rodrigues
Secretário Ad hoc